
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 286 del 29/04/2016

Proposta: DPC/2016/287 del 29/04/2016

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICHI DIRIGENZIALI PRESSO L'AGENZIA
REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 29/04/2016

pagina 1 di 14



AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
IL DIRETTORE

Visti:

– Il CCNL - Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie
Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e per il biennio
economico 2002-2003 ed in particolare l'art. 10;

– il  CCNL-  Area  della  Dirigenza  del  comparto  Regioni-Autonomie
Locali  biennio  economico  2008-2009  sottoscritto  in  data
03/08/2010;

– il CCDI Dirigenti della regione Emilia Romagna 2002 - 2005 e
definizione risorse 2006, ed in particolare l'art. 14 "Criteri
generali per il conferimento e la revoca degli incarichi e per
il passaggio ad incarichi diversi";

Viste:

– la legge regionale 26 novembre 2001, n.43 recante “Testo unico
in  materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e, in particolare, gli artt. 3, 44, 45 e
46; 

– la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella pubblica amministrazione”;

– il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  recante
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49
e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

– n.2834 del 17.12.2001 ad oggetto “Criteri per il conferimento di
incarichi dirigenziali” 

– n.1764  del  28.10.2008  ad  oggetto  “Revisione  dell’impianto
descrittivo  dell’Osservatorio  delle  competenze  per  l’area
dirigenziale e della metodologia di graduazione delle posizioni
dirigenziali”;

– n.2416  del  29.12.2008  ad  oggetto  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



della delibera 450/2007”;

– n. 1081 del 27.07.2009 ad oggetto “Definizione dei criteri per
l’attribuzione  di  retribuzione  di  posizione  dirigenziale.
Individuazione dei Servizi di particolare complessità ai fini
dell’attribuzione della retribuzione di posizione più elevata”;

– n. 660 del 21.05.2012 ad oggetto “Revisione degli strumenti di
sviluppo professionale della dirigenza regionale”; 

– n.783  del  17.06.2013  ad  oggetto  “Prime  disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  dell’illegalità  nell’ordinamento
regionale. Individuazione della figura del responsabile della
prevenzione della corruzione”;

– n. 967 del 30.06.2014 ad oggetto “Determinazione di criteri per
la  rotazione  degli  incarichi  dirigenziali  nei  settori
maggiormente esposti a rischio corruzione”

– n. 2189 del 21/12/2015 ad oggetto “Linee di indirizzo per la
riorganizzazione della macchina amministrativa regionale” che ha
previsto nel Cronoprogramma delle attività implementative della
riorganizzazione,  che  il  conferimento  degli  incarichi  sulle
nuove posizioni dirigenziali dal 01/05/2016 avvenga utilizzando
i criteri di rotazione previsti dalla citata delibera 967/2014; 

– n. 56 del 25/01/2016 ad oggetto “Affidamento degli incarichi di
direttore generale della Giunta regionale, ai sensi dell'art. 43
della l.r. 43/2001”;

– n.  66  del  25/01/2016  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano
triennale di prevenzione della corruzione e del programma per la
trasparenza e l'integrità. Aggiornamenti 2016-2018”;

– n. 622 del 28/04/2016 ad oggetto “Attuazione seconda fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” con cui è stato
definito il nuovo assetto organizzativo di questa Agenzia dal
01/05/2016, autorizzando l'istituzione di massimo 13 posizioni
dirigenziali 

Considerata  la  nuova  articolazione  in  Servizi  di  questa
Agenzia definita dalla citata Delibera n. 622 del 28/04/2016 e del
numero  di  posizioni  dirigenziali  professional  autorizzate  dalla
stessa;

Ritenuto di procedere, dal 01/05/2016, all’istituzione delle
posizioni  dirigenziali  professional  di  seguito  elencate  per
completare la nuova articolazione funzionale dell’Agenzia, su cui
il Servizio Organizzazione e Sviluppo ha rilasciato il parere ai
sensi  della  delibera  n.  2416/2008  con  PG/2016/315344  del
29/04/2016: 

Specialista assetto idrogeologico – Area occidentale

pagina 3 di 14



Specialista assetto idrogeologico – Area orientale

Specialista assetto idrogeologico e rischio idraulico

dando  atto  che,  con  successiva  propria  determinazione,
saranno  istituite  due  ulteriori  posizioni  dirigenziali
professional già autorizzate con la DGR citata; 

Dato  atto  che  con  nota  PG/2016/316836 del  29/04/2016  il
Direttore generale della Direzione generale Gestione, Sviluppo e
Istituzioni  ha  assegnato  a  questa  Agenzia,  come  definito  dalla
citata delibera n. 622 del 28/04/2016, i seguenti dirigenti:

Capuano Francesco

Miccoli Claudio

Vannoni Mauro

Rubbianesi Ubaldo

Malaguti Claudio

Paggi Gianluca

Rilevato che nell’ambito dell’Agenzia:

- sono in scadenza al 30.04.2016 gli incarichi dirigenziali sotto
riportati,  che  verranno  conferiti  su  Servizi  ridenominati  e
modificati nelle declaratorie:

Codice 
Unità

Denominazione Matr Cognome Nome
Descrizion
e Incarico

439 SERVIZIO AMMINISTRAZIONE CONTRATTI 
VOLONTARIATO FORMAZIONE 10282 LOMBINI MONICA RESPONSABILE 

DI SERVIZIO

485 SERVIZIO BILANCIO E PIANIFICAZIONE 
FINANZIARIA 10024 GUICCIARDI GLORIA RESPONSABILE 

DI SERVIZIO

- sono stati soppressi i seguenti  Servizi e che per i relativi
dirigenti si rende necessario procedere ad un nuovo conferimento
di incarico dirigenziale:

Codice 
Unità

Denominazione Matr. Cognome Nome Descrizione 
Incarico

484 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' 
ESTRATTIVE – AREA OVEST 20548 ALIFRACO GABRIELE RESPONSABILE 

DI SERVIZIO

483 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' 
ESTRATTIVE – AREA EST 20469 NICOLINI RITA RESPONSABILE 

DI SERVIZIO

pagina 4 di 14



Atteso che ai sensi dell'art. 44 della citata L.R. n. 43/2001
e di quanto disposto nella predetta deliberazione n. 2416/2008:

- il conferimento degli incarichi di responsabilità di livello
dirigenziale è in capo al Direttore Generale della struttura
nel  cui  ambito  è  allocata  la  posizione  dirigenziale  da
attribuire;

- l'efficacia giuridica degli atti di conferimento di incarichi
di responsabilità di Servizio e professional è subordinata
all'approvazione della Giunta regionale; 

 i provvedimenti di incarico sono pubblicati nel Bollettino
ufficiale della Regione;

Dato atto che:

 la soprarichiamata delibera n. 967 del 30/06/2014 ad oggetto
“Determinazione di criteri per la rotazione degli incarichi
dirigenziali  nei  settori  maggiormente  esposti  a  rischio
corruzione”, ha:

 specificato  che  “Il  principio  di  rotazione  di  cui
all'art.  45  della  l.r.  n.  43/01,  rappresenta,  in  un
contesto  organizzativo  dinamico,  una  opportuna
flessibilità  nell'utilizzo  delle  risorse  dirigenziali
nonché una leva per favorire l'accrescimento culturale e
professionale  della  dirigenza,  per  sostenere  il
cambiamento e il miglioramento organizzativo. Inoltre,
nelle  Aree  a  rischio  corruzione,  costituisce  una
significativa  e  necessaria  misura  di  contrasto  al
fenomeno corruttivo”;

 delineato i criteri fondamentali per l'applicazione del
principio della rotazione prevedendo in particolare che
la  rotazione  degli  incarichi  dirigenziali,  seppur  da
favorirsi  in  generale,  si  rende  obbligatoria  con
riferimento agli incarichi dirigenziali che comportano
la responsabilità di “processi amministrativi” a rischio
corruzione;

 fissato una durata massima per ogni singolo “incarico a
rischio”  oltre  che  un  limite  temporale  massimo,
articolato  in  base  alla  tipologia  di  incarico  e  al
livello di entità del rischio corruzione e previsto le
eccezioni all'applicazione di tali criteri in caso di
collocamento  a  riposo  o  cessazione  dal  servizio  e  di
presidio di processi amministrativi a rischio correlati
a calamità naturali; 

 in sede di Comitato di Direzione sono state concordate le

pagina 5 di 14



linee  di  azione  per  dare  attuazione  al  principio  della
rotazione; 

 nell'ambito  di  questa  Agenzia  sono stati  individuati  i
dirigenti a cui applicare i criteri di rotazione, avuto a
riferimento sia il presidio dei processi a rischio corruzione
unitamente  al  periodo  temporale  di  durata  massima  degli
incarichi sugli stessi processi a rischio, sia la richiamata
capacità della rotazione di costituire una leva per favorire
l'accrescimento culturale e professionale della dirigenza e
sostenere il cambiamento e il miglioramento organizzativo; 

 la sopra richiamata deliberazione n. 660/2012, all’Allegato
1) paragrafo 5) “Ambito di applicazione” esclude la procedura
di  pubblicizzazione  per  quelle  posizioni  per  le  quali  il
Direttore generale intende riconfermare in capo al medesimo
dirigente l’incarico in scadenza, e al paragrafo 3) “Il caso
delle riorganizzazioni interne” prevede inoltre l'esclusione
nei casi di riorganizzazioni interne, qualora non comporti un
incremento del numero di posizioni vacanti nella Direzione,
dove è richiesto al Direttore di riferimento di perseguire
“l'ottimizzazione dell'utilizzo del personale assegnato alla
direzione” (Del. 2416/2008, punto 260);

 con  nota  PG/2016/318085 del  29/04/2016 è  stata  disposta
l'assegnazione, dal 01/05/2016, a questa  Agenzia,  del  Dott.
Giuseppe Simoni in esito alla sua candidatura sul Servizio
“Prevenzione e gestione emergenze” cod. 438;

Ritenuto,  pertanto  necessario,  coerentemente  a  quanto
definito  dalla  citata  deliberazione  n.622 del  28/04/2016  e  ai
criteri sopra esposti di procedere al conferimento degli incarichi
dirigenziali nell'ambito di questa Agenzia; 

Dato  atto  di  aver  acquisito  per  il  conferimento  degli
incarichi  dirigenziali  le  dichiarazioni  sostitutive  di
certificazione  di  assenza  di  cause  di  inconferibilità  e
incompatibilità e di assenza di condanne penali per delitti contro
la pubblica amministrazione, registrate rispettivamente con:

PC.2016 5948 del 29/04/2016
PC.2016 5957 del 29/04/2016
PC.2016 5966 del 29/04/2016
PC.2016 5967 del 29/04/2016
PC.2016 5968 del 29/04/2016
PC.2016 5971 del 29/04/2016
PC.2016 6003 del 29/04/2016
PC.2016 6012 del 29/04/2016
PC.2016 6046 del 29/04/2016
PC.2016 6047 del 29/04/2016
PC.2016 6048 del 29/04/2016

    Vista la DGR n. GPG/2015/2453  in particolare il punto 5 che

pagina 6 di 14



stabilisce che il ruolo di Ingegnere Capo, già previsto dal DPR n.
128/59  in  continuità  con  quanto  indicato  dalla  DGR  n.128/2007
debba essere attribuito alla figura titolare della struttura cui è
assegnata l'attività di vigilanza in materia di polizia mineraria
e  che  pertanto  tale  ruolo  debba  essere  ricoperto  dai  seguenti
dirigenti:

Alifraco Gabriele

Capuano Francesco

Miccoli Claudio

Nicolini Rita

Vannoni Mauro

Attestata,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  2416/2008  e
s.m.i., la regolarità del presente atto; 

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa

 di istituire le tre posizioni dirigenziali professional come
riportato nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, dando atto che con successiva propria
determinazione,  saranno  istituite  due  ulteriori  posizioni
dirigenziali professional;

 di  conferire  nell'ambito  dell’Agenzia  gli  incarichi
dirigenziali  riportati  nell'allegato  B,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, dal 01/05/2016 fino
al 30/06/2018; 

 di attribuire, il ruolo di Ingegnere Capo, per lo svolgimento
delle attività di vigilanza in materia di polizia mineraria,
sul territorio di propria competenza, ai seguenti dirigenti,
a partire dal 1 maggio e fino alla scadenza dell'incarico
dirigenziale conferito:

Alifraco Gabriele

Capuano Francesco

Miccoli Claudio

Nicolini Rita

Vannoni Mauro

 di dare atto che l’efficacia giuridica degli incarichi sopra

pagina 7 di 14



indicati è subordinata all’atto di approvazione della Giunta
regionale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 44,
comma 2, della legge regionale n. 43 del 2001;

 di  dare  atto,  in  relazione  a  quanto  richiamato  in  parte
narrativa  in  merito  all'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali,  che  i  dirigenti  di  cui  al  presente
provvedimento  svolgeranno  i  compiti  risultanti  dalla
definizione delle funzioni e attività proprie della posizione
ricoperta, con i poteri necessari per l'espletamento delle
funzioni  connesse  all’incarico,  avvalendosi  delle  risorse
umane, tecnologiche e finanziarie necessarie e rispondendo ai
dirigenti sovraordinati;

 di precisare che la scadenza degli incarichi è in ogni caso
subordinata  a  quanto  previsto  dall’attuale  disciplina
relativamente all’ipotesi di collocamento a riposo d’ufficio;

 di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto sono
da imputare ai capitoli di spesa 04080 "Trattamento economico
del personale dipendente - Spese obbligatorie." e n. 04077
"Oneri  previdenziali,  assicurativi  ed  assistenziali  su
stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale.
Spese  obbligatorie",  e  n.04071  “Oneri  previdenziali,
assicurativi  ed  assistenziali  su  arretrati  di  stipendi,
retribuzioni  ed  altri  assegni  fissi  al  personale.  Spese
obbligatorie”, del Bilancio finanziario gestionale 2016-2018,
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 2259 del
2015, che presenta la necessaria disponibilità.

Maurizio Mainetti

pagina 8 di 14



ALLEGATO A

ISTITUZIONI DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI PROFESSIONAL DAL 
01/05/2016

CODICE
POSIZIONE

DENOMINAZIONE POSIZIONE MODIFICA

SPECIALISTA ASSETTO IDROGEOLOGICO
– AREA OCCIDENTALE

Istituzione

DESCRIZIONE POSIZIONI DIRIGENZIALI ISTITUITE DAL 01/05/2016 

Codice

Denominazione SPECIALISTA ASSETTO IDROGEOLOGICO - Area occidentale 

Struttura padre AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE (00ARPCIV )/Servizio Area Affluenti Po

Famiglia
professionale

Regolatori di attività (00A) 

Area settoriale
omogenea

Difesa del suolo e della costa, protezione civile e bonifica (Area 5)

Declaratoria

Predispone proposte per piani e programmi di intervento, analizza il fabbisogno di finanziamento 
per opere di manutenzione ordinaria e straordinaria e per lavori di pronto intervento di 
competenza del Servizio 
- Coordina la realizzazione degli interventi in materia di rischio idraulico, nell'ambito della parte 
programma del Servizio a lui assegnato dal Responsabile di Servizio 
- Assicura, anche mediante revisioni strutturate e auditing interno, la qualità dei servizi di 
progettazione svolti dai funzionari del Servizio 
- Assicura l'aggiornamento professionale, diffonde tecniche innovative e buone pratiche di 
progettazione, direzione lavori, project management 
- Collabora con lo staff del Responsabile di Servizio nell'individuazione delle composizione 
ottimale dei team di progetto 
- Funge da interlocutore qualificato nei confronti degli Enti Locali e Consorzi di Bonifica, in merito 
alle problematiche relative ai lavori ad essi affidati 
- Coordina le procedure ed attiva gli adempimenti in materia di comunicazioni obbligatorie 
all'Osservatorio per i Lavori Pubblici 
- Organizza gli interventi attuativi di emergenza durante gli eventi di piena, anche nell'ambito delle
attività di protezione civile e fornisce supporto tecnico istruttorio per le valutazioni in merito al 
pronto intervento di competenza del Servizio per i rischi idraulici 
- Cura le attività di monitoraggio, previsione e allertamento in merito a possibili situazioni di piena,
anche mediante l'applicazione di modelli numerici di simulazione, a supporto delle attività di 
progettazione e di protezione civile 
- Coordina l'attività ispettiva di controllo e vigilanza nell'ambito delle funzioni di polizia idraulica 
- Coordina le attività autorizzative e di controllo inerenti la realizzazione delle opere di ritenuta 

pagina 9 di 14



ISTITUZIONI DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI PROFESSIONAL DAL 
01/05/2016

CODICE
POSIZIONE

DENOMINAZIONE POSIZIONE MODIFICA

SPECIALISTA ASSETTO IDROGEOLOGICO
– AREA ORIENTALE

Istituzione

DESCRIZIONE POSIZIONI DIRIGENZIALI ISTITUITE DAL 01/05/2016 

Codice

Denominazione SPECIALISTA ASSETTO IDROGEOLOGICO - Area orientale 

Struttura padre AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE (00ARPCIV )/Servizio Area Affluenti Po

Famiglia
professionale

Regolatori di attività (00A) 

Area settoriale
omogenea

Difesa del suolo e della costa, protezione civile e bonifica (Area 5)

Declaratoria

Predispone proposte per piani e programmi di intervento, analizza il fabbisogno di finanziamento 
per opere di manutenzione ordinaria e straordinaria e per lavori di pronto intervento di 
competenza del Servizio 
- Coordina la realizzazione degli interventi in materia di rischio idraulico, nell'ambito della parte 
programma del Servizio a lui assegnato dal Responsabile di Servizio 
- Assicura, anche mediante revisioni strutturate e auditing interno, la qualità dei servizi di 
progettazione svolti dai funzionari del Servizio 
- Assicura l'aggiornamento professionale, diffonde tecniche innovative e buone pratiche di 
progettazione, direzione lavori, project management 
- Collabora con lo staff del Responsabile di Servizio nell'individuazione delle composizione 
ottimale dei team di progetto 
- Funge da interlocutore qualificato nei confronti degli Enti Locali e Consorzi di Bonifica, in merito 
alle problematiche relative ai lavori ad essi affidati 
- Coordina le procedure ed attiva gli adempimenti in materia di comunicazioni obbligatorie 
all'Osservatorio per i Lavori Pubblici 
- Organizza gli interventi attuativi di emergenza durante gli eventi di piena, anche nell'ambito delle
attività di protezione civile e fornisce supporto tecnico istruttorio per le valutazioni in merito al 
pronto intervento di competenza del Servizio per i rischi idraulici 
- Cura le attività di monitoraggio, previsione e allertamento in merito a possibili situazioni di piena,
anche mediante l'applicazione di modelli numerici di simulazione, a supporto delle attività di 
progettazione e di protezione civile 
- Coordina l'attività ispettiva di controllo e vigilanza nell'ambito delle funzioni di polizia idraulica 
- Coordina le attività autorizzative e di controllo inerenti la realizzazione delle opere di ritenuta 

pagina 10 di 14



ISTITUZIONI DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI PROFESSIONAL DAL 
01/05/2016

CODICE
POSIZIONE

DENOMINAZIONE POSIZIONE MODIFICA

SPECIALISTA ASSETTO IDROGEOLOGICO
E RISCHIO IDRAULICO

Istituzione

DESCRIZIONE POSIZIONI DIRIGENZIALI ISTITUITE DAL 01/05/2016 

Codice

Denominazione SPECIALISTA ASSETTO IDROGEOLOGICO E RISCHIO IDRAULICO 

Struttura padre AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE (00ARPCIV )/Servizio Area Romagna

Famiglia
professionale

Regolatori di attività (00A) 

Area settoriale
omogenea

Difesa del suolo e della costa, protezione civile e bonifica (Area 5)

Declaratoria

Predispone proposte per piani e programmi di intervento, analizza il fabbisogno di finanziamento 
per opere di manutenzione ordinaria e straordinaria e per lavori di pronto intervento di 
competenza del Servizio 
- Coordina la realizzazione degli interventi in materia di rischio idraulico, assetto idrogeologico e 
consolidamento abitati, nell'ambito della parte del Piano di Attività assegnata dal Responsabile di 
Servizio 
- Assicura, anche mediante revisioni strutturate e auditing interno, la qualità dei servizi di 
progettazione svolti dai funzionari del Servizio 
- Assicura l'aggiornamento professionale, diffonde tecniche innovative e buone pratiche di 
progettazione, direzione lavori, project management, anche in riferimento al contatto con l'utenza 
privata e professionale 
- Collabora con lo staff del Responsabile di Servizio nell'individuazione della composizione 
ottimale dei team di progetto 
- Funge da interlocutore qualificato nei confronti degli Enti Locali e Consorzi di Bonifica, in merito 
alle problematiche relative ai lavori ad essi affidati 
- Coordina le procedure ed attiva gli adempimenti in materia di comunicazioni obbligatorie 
all'Osservatorio per i Lavori Pubblici 
- Cura le attività di monitoraggio, previsione e allertamento in merito a possibili situazioni di piena,
anche mediante l'applicazione di modelli numerici di simulazione, a supporto delle attività di 
progettazione e di protezione civile 
- Organizza gli interventi attuativi di emergenza durante gli eventi piena e di franosità, anche 
nell'ambito delle attività di protezione civile, fornisce supporto tecnico istruttorio per le valutazioni 
in merito al pronto intervento di competenza del Servizio per i rischi idraulici e da dissesti 
- Sovrintende alla gestione delle reti di monitoraggio geotecnico nelle aree in dissesto e coordina 
le attività di progettazione ed esecuzione lavori di indagine geognostica 
- Coordina l'attività ispettiva di controllo e vigilanza nell'ambito delle funzioni di polizia idraulica 
- Coordina le attività autorizzative e di controllo inerenti la realizzazione delle opere di ritenuta 
- Coordina l’attuazione degli obiettivi previsti dalla parte del Piano di Attività assegnata dal 
Responsabile di Servizio

pagina 11 di 14



   Allegato B

INCARICO DI RESPONSABILE DI SERVIZIO

Codice
Unità Denominazione Matr. Cognome Nome

Durata Incarico Nuovo
incarico a
seguito di
rotazioneDal al

00000439
Servizio Affari giuridici, 
volontariato e contratti

10282 Lombini Monica 01/05/2016 30/06/2018  No 

00000490 Servizio Area affluenti Po 16599 Capuano Francesco 01/05/2016 30/06/2018  No

00000491
Servizio Area Reno e Po di 
Volano

52459 Miccoli Claudio 01/05/2016 30/06/2018 No

00000492 Servizio Area Romagna 83148 Vannoni Mauro 01/05/2016 30/06/2018 No

00000485
Servizio Bilancio, 
pianificazione finanziaria e 
risorse per lo sviluppo

10024 Guicciardi Gloria 01/05/2016 30/06/2018 No

00000438
Servizio Prevenzione e 
gestione emergenze

76315 Simoni Giuseppe 01/05/2016 30/06/2018 No

00000493
Servizio Coordinamento 
programmi speciali e presidi 
di competenza

20469 Nicolini Rita 01/05/2016 30/06/2018 No

00000494

Servizio Coordinamento 
interventi urgenti e messa in 
sicurezza

20548 Alifraco Gabriele 01/05/2016 30/06/2018 No

pagina 12 di 14



INCARICO DI POSIZIONE DIRIGENZIALE “PROFESSIONAL”

Codice
Unità Denominazione Matr. Cognome Nome

Durata Incarico Nuovo
incarico a
seguito di
rotazioneDal al

SPECIALISTA 
ASSETTO 
IDROGEOLOGICO – 
AREA OCCIDENTALE

46525 MALAGUTI CLAUDIO 01/05/2016 31/05/2016 No 

SPECIALISTA 
ASSETTO 
IDROGEOLOGICO E 
RISCHIO IDRAULICO

7706 PAGGI GIANLUCA 01/05/2016 30/06/2018 No

SPECIALISTA 
ASSETTO 
IDROGEOLOGICO – 
AREA ORIENTALE

70734 RUBBIANESI UBALDO 01/05/2016 30/09/2016 No

pagina 13 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2016/287

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 14 di 14


